

**ITAKA-CENTRUM POSZUKIWAŃ LUDZI ZAGINIONYCH
SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE Z DZIAŁALNOŚCI
ORGANIZACJI POŻYTKU PUBLICZNEGO
W ROKU 2007**

1.

Nazwa organizacji: ITAKA-Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych
Adres siedziby: ul. Śliska 52, 00-826 Warszawa
Adres korespondencyjny: 00-958 Warszawa 66, skr. poczt. 127
Data wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego: 22 marca 1999 r.
Nr KRS: 0000126459
REGON: 014940850

Członkowie Zarządu Fundacji (skład Zarządu wpisany do KRS 17.03.2008 r.):

- Wojciech Tochman – prezes,
- Michał Czyżewski – wiceprezes,
- Ewa Jakoniuk – sekretarz,

Uwaga:

W 2007 r. skład Zarządu Fundacji uległ zmianie.

Do 29.06.07 r. (data wpisania zmiany w KRS) członkami Zarządu byli:

- Michał Czyżewski – prezes,
- Krystyna Napiórkowska – wiceprezes,
- Elżbieta Siwecka – sekretarz,
- Katarzyna Jaworska – członek,
- Agnieszka Wolfram-Zakrzewska – członek.

Od 29.06.07 r. do 17.03.08 r. członkami Zarządu byli:

- Michał Czyżewski – prezes,
- Andrzej Pietrucha – wiceprezes,
- Magdalena Połec – sekretarz,
- Ewa Jakoniuk – członek.

Cele Fundacji

Celem Fundacji jest niesienie wszelkiej pomocy ludziom dotkniętym problemem zaginięcia, w szczególności osobom zaginionym, ich rodzinom oraz osobom zagrożonym zaginięciem.

2.

Fundacja poszukuje zaginionych, pomaga ich rodzinom, zapobiega zaginięciom poprzez prowadzenie aktywnej akcji prewencyjnej i edukacyjnej w społeczeństwie. Wszelkiej pomocy udzielamy bezpłatnie. Szczegółowe sprawozdanie merytoryczne z działalności fundacji w 2007 r. zamieszczamy poniżej.

*me
bej*

SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE
za 2007 r.

Dane statystyczne:

Od początku istnienia Fundacji (1999) do końca 2007 r. zajmowaliśmy się 6091 sprawami zaginięć, z czego 68% spraw zostało wyjaśnionych. W 2007 roku zarejestrowaliśmy 1101 spraw.

Baza danych osób zaginionych

Dane łączne:		
Wszystkie sprawy:	6091	
wyjaśnione aktywne	4169 (68%)	1922 (32%)
KOBIETY:	2420 (40%)	
odnalezione zaginione	1757 (73%)	663 (27%)
MĘŻCZYŹNI	3671 (60%)	
odnalezieni zaginieni	2411 (66%)	1260 (34%)

Strony internetowe – statystyka:

Statystyka strony zaginieni.pl (dane z 08.01.2008):

Aktualny stan licznika: 6 828 970
Średnia dzienna liczba odwiedzin w miesiącu: 11 724
Przewidywana liczba odwiedzin w miesiącu: 363 463
Przewidywany stan licznika na koniec miesiąca: 7 098 636

Statystyka strony bezpiecznapraca.eu (dane z 08.01.2008):

Aktualny stan licznika: 92 509
Średnia dzienna liczba odwiedzin w miesiącu: 376
Przewidywana liczba odwiedzin w miesiącu: 11 668
Przewidywany stan licznika na koniec miesiąca: 101 165

Statystyka strony leczdepresje.pl (dane z 08.01.2008):

Aktualny stan licznika: 90 871
Średnia dzienna liczba odwiedzin w miesiącu: 120
Przewidywana liczba odwiedzin w miesiącu: 3 720
Przewidywany stan licznika na koniec miesiąca: 93 631

Statystyka strony nieuciekaj.pl (dane z 08.01.2008):

Aktualny stan licznika: 98 380
Średnia dzienna liczba odwiedzin w miesiącu: 74
Przewidywana liczba odwiedzin w miesiącu: 2 298
Przewidywany stan licznika na koniec miesiąca: 100 084

Realizowane projekty:

„24hour Hotline”. W marcu 2007 r. zakończyliśmy realizację dwuletniego projektu „24hour helpline” realizowanego dzięki dotacji z Komisji Europejskiej w ramach programu Daphne II. Wysokość dotacji: 192 752 Euro. Proces końcowej oceny projektu przez Komisję Europejską trwał kilka miesięcy, ostatecznie zakończył się w lipcu br., wtedy Komisja Europejska przelała nam ostatnią transzę dotacji. Dzięki temu spłaciliśmy kredyt wraz z odsetkami zaciągnięty w Funduszu PAFPIO zabezpieczający realizację projektu. Na początku marca 2008 r. został przeprowadzony audyt projektu.

Celem projektu „24hour Hotline” (24h Telefon Zaufania – 24-godzinna Linia Wsparcia) było uruchomienie całodobowego telefonu zaufania skierowanego do nastolatków, którzy uciekli z domu i ich rodziców oraz stworzenie internetowego serwisu www.nieuciekaj.pl. Naszym celem było przekształcenie ITAKI w całodobowe centrum informacji i pomocy. Dzięki temu rodzice zaginionych nastolatków otrzymali możliwość natychmiastowego zgłoszenia zaginięcia, pomocy w rozpoczęciu poszukiwań oraz pełnej informacji dotyczącej możliwości działania. W ramach projektu chcieliśmy

również dostarczyć narzędzie pomocy jak największej liczbie nieletnich uciekinierów. Ulgowy numer telefonu, czynny całą dobę daje szansę uzyskania natychmiastowego wsparcia, informacji o tym gdzie szukać schronienia oraz mediacja prowadzona z rodzicami i pomoc w powrocie do domu. Projekt obejmował cały kraj, dzięki wykorzystaniu ulgowej linii 0 801 dawał osobom potrzebującym pomocy równą szansę dostępu do informacji, niezależnie o miejsca zamieszkania.

Rezultaty Projektu:

- Rezultatem programu było stworzenie jedyne w Polsce, całodobowego telefonu zaufania skierowanego do młodzieży znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej.
- Przyjęliśmy nowych wolontariuszy; cały zespół – wolontariusze i pracownicy – został objęty szkoleniami oraz spotkaniami superwizyjnymi, niezbędnymi w pracy przy 24 Linii Wsparcia;
- Jako uzupełnienie telefonicznej linii wsparcia, utworzyliśmy serwis internetowy www.nieuciekaj.pl.
- Zorganizowaliśmy dwie międzynarodowe konferencje, braliśmy udział w szkoleniach naszych zagranicznych partnerów (National Missing Persons Helpline, Child Focus). Podczas tych spotkań poznaliśmy ich metody pracy przy całodobowych telefonach zaufania. Podczas tych spotkań zapoznaliśmy się z wynikami badań dotyczących zjawiska ucieczek, przeprowadzonych przez naszych zagranicznych partnerów.
- W czasie trwania projektu (od marca 2005 do marca 2007) udzieliliśmy ponad 24 000 porad telefonicznych (głównie psychologicznych lecz również prawnych i socjalnych oraz porad dotyczących poszukiwań) oraz przyjęliśmy blisko 1770 nowych zgłoszeń zaginięć.

ITAKA - Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych była pomysłodawcą i liderem projektu. W realizacji pomagały nam organizacje partnerskie, z którymi współpracujemy stale od początku istnienia ITAKI. Nasza współpraca w ramach projektu „24 –hour Hotline” dotyczyła przede wszystkim wymiany wiedzy i dobrych praktyk, istotne było również ustalenie planów dalszej współpracy na rzecz przeciwdziałania ucieczkom nieletnich.

Nasi partnerzy National Missing Persons Helpline z Wielkiej Brytanii (obecnie Missing Persons) oraz Child Focus z Belgii dzielili się z nami swoimi doświadczeniami z zakresu tworzenia całodobowych linii wsparcia. Mieliśmy szansę przyjrzenia się działaniom tych organizacji oraz sposobów organizacji pracy podczas tygodniowych szkoleń, które odbyliśmy u każdego z partnerów.

„Całodobowy Telefon Zaufania. Linia wsparcia dla ludzi dotkniętych problemem zaginięcia: zaginionych, ich rodzin, młodzieży i dzieci zagrożonych zaginięciem, ich rodziców i opiekunów.” Dwuletni projekt (2006-2007) realizowany dzięki dotacji Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. Wysokość dotacji: 168 450 zł.

W Polsce ginie rocznie 14 500 osób, z czego jedna trzecia to ludzie młodzi. Celem zadania jest przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego, zmniejszenie liczby zaginięć, zwłaszcza dzieci i młodzieży oraz udzielanie pomocy rodzinom, które są w trudnej sytuacji życiowej spowodowanej zaginięciem bliskiej im osoby. Pragniemy skrócić czas poszukiwań osób zaginionych poprzez aktywne, profesjonalne wsparcie policji i rodzin osób zaginionych w prowadzonych działaniach poszukiwawczych. Zadanie było kontynuacją części projektu Daphne Komisji Europejskiej.

Nasz Telefon Zaufania dla zaginionych i ich rodzin działa od 1999 roku, a w kwietniu 2005 roku uruchomiliśmy Całodobową Linię Wsparcia. Przez siedem dni w tygodniu, 24 godziny na dobę przyjmujemy zgłoszenia zaginięcia, udzielamy porad, rozmawiamy z młodymi ludźmi, którzy chcą uciec z domu, z rodzicami dzieci – uciekinierów.

Działania obejmowały m.in. promocję telefonu zaufania – druk i wysyłkę ulotek informacyjnych oraz całodobowe dyżury telefoniczne przy Telefonie Zaufania (24 godziny na dobę), w tym:

- poszukiwanie zaginionych, kontakty z rodzinami zaginionych, udzielanie porad prawnych, socjalnych, wsparcia psychologicznego, wsparcia w żałobie; porady dla samych zaginionych, mediacje pomiędzy członkami rodzin, pomoc w naprawianiu relacji, rozmowy z młodymi ludźmi – potencjalnymi uciekinierami i ich rodzicami.

- telefon zaufania dla osób, które odeszły z domu i nie wiedzą, czy chcą i mogą wrócić. Osoby te telefonują z prośbą o radę i wsparcie psychiczne. Wielu z nich to młodzież, która uciekła z domu i bezdomni. Naszym pracownikom niejednokrotnie udaje się namówić te osoby do powrotu do domu i rodziny, przygotowują też obie strony do ponownego spotkania.

- przyjmowanie przez pracowników Zespołu Poszukiwań i Identyfikacji ITAKI zgłoszeń o zaginięciu, organizacja poszukiwań, monitorowanie pracy policji, publikacja w mediach komunikatów o zaginięciach.
- otoczenie wszechstronną opieką rodzin osób zaginionych przez prawników i pracowników socjalnych Fundacji. Udzielają oni porad prawnych i socjalnych, pomagają w kontaktach z policją, sądami, OPS-ami i innymi instytucjami, w razie potrzeby piszą pisma i podejmują interwencje w urzędach.
- prowadzenie akcji profilaktycznej "Nie uciekaj" skierowanej do dzieci i młodzieży. Współpraca z mediami młodzieżowymi, odpowiadanie na maile od młodych ludzi (około 80 miesięcznie), obsługa komentarzy (około 60 miesięcznie) wstawianych na forum www.nieuciekaj.pl, porady przez telefon, warsztaty w gimnazjach w Warszawie i okolicach.

„Poszukiwanie zaginionych - modelowe działanie w zakresie poszukiwania zaginionych osób i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu i patologiom społecznym”. Dwuletni projekt (2006-2007) realizowany dzięki dotacji Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. Wysokość dotacji: 111 675 zł.

Z doświadczeń Fundacji ITAKA wynika, że wiele spośród 14 500 osób zgłaszanych każdego roku na policji jako zaginione, staje się osobami bezdomnymi. Celem zadania jest udzielenie pomocy rodzinom osób zaginionych, które znalazły się w kryzysowej sytuacji, poszukiwanie zaginionych w środowisku osób bezdomnych, pomoc odnalezionym osobom w powrocie do domu i wyjściu z bezdomności. Zadanie „Poszukiwanie Zaginionych” obejmowało: kontakt Zespołu Poszukiwań i Identyfikacji z rodzinami zaginionych osób (przyjmowanie i rejestrowanie zgłoszeń zaginięcia, prowadzenie poszukiwań, itp.), obsługę i aktualizację internetowej Bazy Danych Osób Zaginionych i Osób NN, przygotowanie, druk i rozesłanie do placówek dla bezdomnych w całym kraju broszury „Zaginieni”, zawierającej zdjęcia zaginionych osób, kontakt z placówkami pomocowymi w całym kraju. „Poszukiwanie zaginionych” jest projektem innowacyjnym i modelowym, a jego skuteczność została potwierdzona w kilkuletnim okresie jego realizacji. Broszura „Zaginieni”, wydawana co roku od 2000 r., otrzymała w 2004 r. nagrodę główną w konkursie Ministerstwa Polityki Społecznej na Przykład Dobrej Praktyki.

Do tej pory na 1214 opublikowanych (w siedmiu edycjach Broszury) zdjęć osób zaginionych wyjaśniliśmy 299 spraw (24,6%). Z tegorocznej edycji broszury (wysłana pod koniec października b.r.), spośród 178 zamieszczonych spraw osób zaginionych już 29 zostało wyjaśnionych (16%).

„Poradnictwo prawne i socjalne dla rodzin osób zaginionych.” Projekt realizowany w 2007 r. dzięki dotacji z Fundacji Instytut Spraw Publicznych w ramach programu „Obywatel i Prawo III”. Wysokość dotacji: 10 164 zł.

W okresie trwania projektu prawnicy udzielili około 1700 porad prawnych rodzinom osób zaginionych. Jednocześnie jeden prawników ITAKI odbył miesięczny staż w Biurze Porad Obywatelskich w Warszawie. Zaktualizowaliśmy broszurę prawną wydaną w 2002 r. w oparciu o aktualny stan prawny. Publikację rozbudowano dodając szereg nowych zagadnień związanych z zaginięciem. Wydrukowaliśmy 4000 egzemplarzy broszury prawnej, do tej pory rozesłaliśmy 3000 egzemplarzy. Broszurę wysyłaliśmy głównie do rodzin. Do grona adresatów włączono również prokuratury okręgowe i rejonowe w celu uświadomienia instytucjom stykającym się z problemem zaginięcia w codziennej pracy o możliwościach rozwiązania pojawiających się problemów. Broszurę prawną rozesłano również do bibliotek uniwersyteckich oraz bibliotek wydziałów prawa żeby umożliwić jak najszerszy dostęp do niniejszej publikacji. Wersja elektroniczna publikacji jest również dostępna na stronie internetowej zaginieni.pl.

„Prawa zaginionego człowieka.” Projekt rozpoczęty w 2007 r. (realizowany września 2007 do sierpnia 2008) dzięki dotacji z Fundacji im. Stefana Batorego. Wysokość dotacji: 53 740 zł.

Obejmuje dyżury prawników przy telefonie zaufania. Udzielając porad stosujemy jedynie kryterium podmiotowe – co oznacza, że udzielamy porad osobom zaginionym, ich rodzinom oraz osobom zagrożonym zaginięciem. Nikomu nie odmawiamy pomocy.

ckh
10 07

Prawnicy dyżurują trzy razy w tygodniu w godzinach 17-21 oraz w każdą pierwszą sobotę miesiąca. Porady są udzielane telefonicznie oraz w formie korespondencji mailowej i papierowej. Średnio, każdego tygodnia udzielamy około 38 porad prawnych i socjalnych.

Do głównych rodzajów porad udzielanych przez prawników ITAKI należą:

- **prawo rodzinne** – zarządzanie majątkiem wspólnym małżonków w przypadku zaginięcia jednego z nich, ponoszenie odpowiedzialności za zobowiązania zaginionego małżonka, skutki rozwodu i separacji, wykonywanie władzy rodzicielskiej przez jednego z rodziców, wykonywanie opieki nad dzieckiem w przypadku braku rodziców, uzyskanie alimentów dla dziecka oraz pozostawionego małżonka, przeprowadzenia ubezwłasnowolnienia,
- **prawo karne** – kiedy należy złożyć zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa do prokuratury, kiedy zgłosić zaginięcie do policji, czego można oczekiwać od prokuratora, jakie są prawa rodziny zaginionego w kontaktach z policją, prokuratorem, sądem,
- **prawo cywilne** – zabezpieczenie majątku osoby zaginionej przez bliską osobę, uznanie zaginionego za zmarłego, dochodzenie odszkodowania od organów wykonujących władzę publiczną, problemy związane z prawem spadkowym.
- **prawo administracyjne** – jak i kiedy należy złożyć skargę na działanie prokuratora, policji, innego organu wykonującego władzę publiczną,
- **prawo ubezpieczeń społecznych oraz pomocy społecznej** – wypłacanie świadczeń należnych zaginionym, uzyskanie zasiłku pogrzebowego, zaliczki alimentacyjnej, renty rodzinnej oraz innych świadczeń,

Prawnicy oraz pracownicy socjalni udzielają klientom porad jak mają się zachować w danej sytuacji, a w razie potrzeby ingerują w konkretnych sprawach - kontaktują się z urzędnikami prowadzącymi sprawy klientów ITAKI oraz przygotowują dla nich stosowne projekty skarg i wniosków. W sytuacjach szczególnych, gdy takie działanie może przynieść pozytywne efekty, przekazują dziennikarzom ujawnione w postępowaniach instytucji państwowych nieprawidłowości aby zapobiec takim zjawiskom w przyszłości.

„Razem szukamy zaginionych: rozwój współpracy pomiędzy Policją a Fundacją ITAKA w zakresie przeciwdziałania zjawisku zaginięcia”. Projekt realizowany w 2007 r. dzięki dotacji Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. Wysokość dotacji: 79 120 zł.

Zadanie „Razem szukamy zaginionych” jest odpowiedzią na realną potrzebę poprawy współpracy międzysektorowej w obszarze poszukiwań zaginionych. Celem zadania jest wsparcie Policji w realizacji jej ustawowych zadań poprzez opracowanie systemowych rozwiązań dotyczących poszukiwania osób zaginionych oraz wzmocnienie współpracy pomiędzy Policją a Fundacją ITAKA. Doświadczenia innych państw Europy wskazują, że nawiązanie ścisłej współpracy pomiędzy Policją a sektorem pozarządowym jest niezbędne w skutecznym prowadzeniu poszukiwań i przeciwdziałaniu zjawisku zaginięcia.

Zadanie obejmowało trzy główne obszary:

1. wymianę doświadczeń i opracowanie strategii współpracy,
2. wsparcie Policji w poszukiwaniach osób zaginionych,
3. edukację.

1. Obszar pierwszy zakładał powołanie grupy roboczej złożonej z przedstawicieli Komendy Głównej Policji i ITAKI. Jej zadaniem było stworzenie procedur komunikacji i współpracy, wymiana doświadczeń i dobrych praktyk, wypracowanie propozycji zmian regulacji prawnych w zakresie poszukiwań. Celem działań grupy jest uzyskanie większej skuteczności poszukiwań. Efektem pracy grupy roboczej jest wypracowanie treści porozumienia o współpracy pomiędzy fundacją a Komendą Stołeczną Policji i rozpoczęcie prac nad treścią porozumienia o współpracy pomiędzy fundacją a Komendą Główną Policji.

2. Wsparcie Policji w poszukiwaniach jest możliwe poprzez pracę Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych. Obejmuje ona poszukiwanie zaginionych, pomoc prawną, socjalną i psychologiczną dla rodzin osób zaginionych, współpracę z policjantami na poziomie posterunków, komisariatów i komend wojewódzkich.

3. Edukacja obejmuje przede wszystkim szkolenia dla policjantów i wykłady tematyczne dla pracowników ITAKI, opracowanie i dystrybucję materiałów informacyjnych (informator i plakat) na posterunki i komisariaty w całym kraju.

„Linia żadnych pytań - poradnictwo telefoniczne dla osób bezdomnych”. Projekt realizowany w 2007 r. dzięki dotacji Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach „Toru centralnego” programu pt. „Powrót osób bezdomnych do społeczności”. Wysokość dotacji: 39 100 zł.

Telefon zaufania dla osób, które odeszły z domu i nie wiedzą, czy chcą i mogą wrócić. Osoby te telefonują z prośbą o radę i wsparcie psychiczne. Wielu z nich to osoby przebywające w noclegowniach, schroniskach dla osób bezdomnych. Czasem, naszym pracownikom udaje się namówić te osoby do powrotu do domu i rodziny, przygotowują też obie strony do ponownego spotkania.

„Bezpieczna praca. Kampania społeczno-edukacyjna aktywizująca osoby bezrobotne i przeciwdziałająca zaginięciom osób wyjeżdżających do pracy za granicę.” Dwuletni projekt (2006-2007) realizowany dzięki dotacji Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. Wysokość dotacji: 78 080 zł.

Kampania „Bezpieczna praca” ma na celu zapobieganie zaginięciom osób wyjeżdżających za granicę w poszukiwaniu pracy oraz aktywizację społeczną osób pozostających bez pracy, obejmującą promocję bezpiecznego zatrudnienia.

Skierowana jest do osób bezrobotnych lub zagrożonych utratą pracy, które rozważają możliwość wyjazdu za granicę w poszukiwaniu pracy. Fundacja ITAKA bardzo często przyjmuje zgłoszenia zaginięcia od rodzin osób, które wyjechały za granicę w poszukiwaniu pracy. Osoby te wyjeżdżają nieprzygotowane, w nieznanym miejscu, do nieznanego pracodawcy. Rodzina nie ma podstawowych informacji z kim wyjechał ich bliski, jakie są możliwości utrzymania kontaktu. Dramatów można uniknąć. Wyjeżdżający nie są odpowiednio przygotowani do wyjazdu, nie mają niezbędnych informacji jak się zachować w trudnej sytuacji, listy przydatnych w kłopotach adresów. Nie wiedzą też jak zachować się w momencie totalnej klęski, niepowodzenia. Chcemy, by nasza kampania wpłynęła na zmianę postaw, aby ci, którym się nie udało, nie pogarszali sytuacji swojej i rodziny, nie ukrywali się w obcym kraju. Aby przezwyciężyli wstyd, odezwali się do rodziny i pozwolili pomóc sobie w powrocie do Polski. Te doświadczenia przekazujemy w realizowanej kampanii.

Kampania miała zasięg ogólnopolski. Dzięki porozumieniu z Gazetą Praca, dodatkiem Gazety Wyborczej, dotarliśmy z bezpośrednią informacją do ponad 3 milionów osób, w tym co najmniej 650000 osób poszukujących pracy. W Gazecie Praca ukazały się artykuły promujące ideę bezpiecznej pracy, udzielające porad oraz informacji na temat kampanii „Bezpieczna praca”. Do jednego z wydań Gazety Praca została dołączona książeczka „Niezbędnik dla osób wyjeżdżających do pracy za granicę” z najważniejszymi poradami, przydatnymi adresami, itp. Wysłaliśmy plakaty i ulotki z informacją o kampanii do Wojewódzkich i Powiatowych Urzędów Pracy, gdzie przychodzą osoby szukające pracy za granicą. U uruchomiliśmy telefoniczne dyżury, w trakcie których udzielaliśmy niezbędnych informacji i porad. Stworzyliśmy internetową stronę, na której znalazły się porady dotyczące tego jak dobrze przygotować się do wyjazdu za granicę w poszukiwaniu pracy oraz co można zrobić gdy zachodzi podejrzenie, że padło się ofiarą oszustwa. Na stronie zamieściliśmy również listę przydatnych adresów z podziałem na kraje.

Przez cały opisany okres przy telefonie zaufania pracował Zespół Poszukiwań i Identyfikacji ITAKI, który rejestrował przypadki zaginięć za granicą i analizował skalę problemu.

Prowadziliśmy rozmowy z policją na temat poszukiwań za granicą, pracy oficerów łącznikowych, pracy Interpolu.

W okresie poprzedzającym kampanię nawiązaliśmy kontakt z instytucjami rządowymi, samorządowymi i pozarządowymi zajmującymi się problematyką wyjazdu do pracy za granicę. Zbieraliśmy informacje o możliwych zagrożeniach i niebezpieczeństwach grożących wyjeżdżającym do pracy za granicą. Stworzyliśmy bazę adresową miejsc, gdzie osoby, które popadły w tarapaty mogą zwrócić się o pomoc – polskie konsulaty, parafie, organizacje i prasa polonijna, misje katolickie, organizacje pozarządowe w krajach Unii Europejskiej.

Handwritten signature: B. G.

Nie uciekaj.

Kontynuujemy program "Nie uciekaj" skierowany do młodzieży, nauczycieli, rodziców. Nasi trenerzy prowadzą w warszawskich gimnazjach i liceach warsztaty, podczas których pokazują młodzieży, jak rozwiązywać problemy, tak aby ucieczka nie była jedynym wyjściem z trudnej sytuacji. Zajęcia cieszą się dużym powodzeniem, szczególnie wśród dzieci młodzieży. Serwis www.nieuciekaj.pl zawiera osobny dział z informacjami i poradami dla rodziców nastolatków. Młodzież może przysyłać maile z pytaniami do psychologa, działa też forum internetowe.

Antydepresyjny Telefon Zaufania.

Antydepresyjny Telefon Zaufania działa dwa razy w tygodniu po trzy godziny. Dyżurujący przy telefonie lekarze psychiatrzy udzielają porad chorym z objawami depresji i ich rodzinom, podają adresy Poradni Zdrowia Psychicznego, namawiają do podjęcia leczenia. Wiele informacji przydatnych dla chorych, ich rodzin i lekarzy pierwszego kontaktu można znaleźć na stronie internetowej www.leczdepresje.pl. Strona ta została w 2006 roku zaktualizowana i unowocześniona. W lutym 2007 we współpracy ze sponsorem Antydepresyjnego Telefonu Zaufania, firmą Servier Polska Sp. z o.o., przeprowadziliśmy kampanię medialną poświęconą leczeniu depresji. W ramach kampanii, 15 lutego miała miejsce Konferencja Forum Przeciw Depresji w Centrum Prasowym Foksal, a 24 lutego Dni Otwarte Forum Przeciw Depresji.

„Podwieczorek dla ITAKI”

Pod koniec 2007 r. zorganizowaliśmy ogólnopolską akcję „Podwieczorek dla ITAKI”.

Zachęcaliśmy ludzi, aby zostali Gospodarzami Podwieczorku dla ITAKI i 2 grudnia zorganizowali we własnym domu spotkanie dla bliskich, przyjaciół, znajomych. Uczestnicy rozmawiali na temat problemu zaginięcia, mieli też szansę wspomóc ITAKĘ wrzucając pieniądze do specjalnie przygotowanej w tym celu skarbonki.

Do akcji włączyły się media: portal gazeta.pl, Wysokie Obcasy – dodatek do Gazety Wyborczej, radio TOK FM. List zachęcający ludzi do zorganizowania podwieczorku dla ITAKI napisała pani Halina Bortnowska. Stworzyliśmy stronę www.podwieczorekdlaitati.pl, wydrukowaliśmy zaproszenia i podziękowania dla Gospodarzy i Uczestników Podwieczorków. Wydrukowaliśmy i rozsyłaliśmy broszurę, zawierającą informacje dlaczego ludzie giną bez wieści i jak można temu przeciwdziałać.

W podwieczorkach wzięło udział ponad 5000 gości. W ramach akcji zebraliśmy ponad 27 000 zł. Po zakończeniu zbiórki publicznej, w przewidzianym terminie, ITAKA wysłała do MSWiA sprawozdanie z przeprowadzonej zbiórki publicznej.

Grupy wsparcia:

Spotkania grup wsparcia dla rodzin zaginionych odbywają się dwa razy w miesiącu – osobne spotkania są dla osób pogrążonych w żałobie.

Współpraca z instytucjami i organizacjami:

Nawiązaliśmy współpracę z serwisem internetowym Epuls.pl.

Od lipca br. informacje o zaginionych dzieciach – tak zwane alerty – wyświetlane są użytkownikom serwisu społecznościowego Epuls. Wiadomość o zaginionym dziecku, tzw. alert, wyświetla się każdemu użytkownikowi serwisu Epuls zaraz po zalogowaniu. Alert to małe okno ze zdjęciem zaginionego dziecka i jego podstawowymi danymi: imieniem i nazwiskiem, wiekiem i datą zaginięcia. Po naciśnięciu na alert użytkownik zostaje przekierowany na strony serwisu zaginieni.pl, gdzie można znaleźć bardziej szczegółowe informacje o zaginionych. Pod specjalnym numerem telefonu dyżurują całą dobę pracownicy ITAKI.

Epuls to jedna z najpopularniejszych polskich stron społecznościowych (ponad 2 330 000 użytkowników), która skierowana jest głównie do młodych osób. Użytkownicy Epulsa są bardzo aktywni i zazwyczaj korzystają z serwisu codziennie. To znacznie zwiększa prawdopodobieństwo, że alert dotrze do dużej ilości internautów, a tym samym, że uda się w ten sposób pomóc w jakimś odnalezieniu.

Policja

Trwają prace nad ostateczną wersją porozumienia o współpracy z Komendą Stołeczną Policji. Skontaktował się z nami Dyrektor Biura Wydziału Kryminalnego KGP z propozycją współpracy i podpisania porozumienia pomiędzy ITAKĄ a KGP na bazie dokumentu wypracowanego z KSP.

Konferencje i szkolenia:

W okresie ostatniego roku pracownicy ITAKI przeprowadzili szereg szkoleń z zakresu zaginięć dla następujących grup zawodowych:

- Szkolenie dla Streetwalkerów - 30 osób,
- Szkolenia dla Naczelników Komend Powiatowych, Naczelników Komisariatów Specjalistycznych, Naczelników Sekcji Dochodzeniowo Śledczych i Naczelników Sekcji Kryminalnych – 107 osób,
- Warsztaty „Nie uciekaj” – 625 osób (25 spotkań),
- Szkolenie dla kadry i studentów w Wyższej Szkole Policynnej w Pile – 30 osób,
- Spotkanie z policjantami z Komendy Głównej Policji – 30 osób.

Przedstawiciele Fundacji uczestniczyli w wielu konferencjach krajowych i międzynarodowych m.in.:

- konferencja ekspertów nt. zwalczania i zapobiegania handlowi ludźmi do celów pracy przymusowej zorganizowana przez Departament Polityki Migracyjnej MSWiA;
- spotkania Europejskiej Federacji Organizacji Działających na rzecz Dzieci Zaginionych i Molestowanych Seksualnie;
- „Wolski Korowód” – piknik działających na Woli organizacji pozarządowych.

Przez cały czas ITAKA-Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych uczestniczy w pracach międzyresortowej Grupy Roboczej oraz Zespołu do Spraw Handlu Ludźmi działających przy MSWiA (Departament Migracji).

Wolontariat

W działalność ITAKI jest zaangażowanych około 20 wolontariuszy. Każdy z nich świadczy pomoc w wymiarze około 5 godzin tygodniowo. Są to zarówno studenci jak również osoby pracujące. Świadczą oni pomoc w zależności od bieżących potrzeb i prowadzonych działań – przygotowanie baz wysyłkowych, zbieranie informacji, przyjmowanie zgłoszeń o osobach zaginionych, pomoc przy wysyłkach materiałów informacyjnych, obsługa korespondencji mailowej.

Lokal

Zarząd Gospodarowania Nieruchomościami w Dzielnicy Wola m.st. Warszawy uchwałą z 28 sierpnia 2007 r. rozwiązał umowę najmu lokalu przy ul. Śliskiej 52, w którym mieści się Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych. Powodem rozwiązania umowy jest zły stan budynku (grozi zawaleniem), w którym mieści się ww. lokal. Utrata dotychczasowej siedziby, którą wyremontowaliśmy i wyposażyliśmy ogromnym nakładem kosztów i sił, była dla nas poważnym problemem, oznaczała bowiem, nie tylko konieczność znalezienia nowej siedziby, ale też środków na jej adaptację i remont.

Dzięki poparciu władz miasta stołecznego Warszawy (Pani Prezydent Hanny Gronkiewicz-Waltz oraz władz Dzielnicy Mokotów) znaleźliśmy i wynajęliśmy na cele statutowe 241 metrowy lokal przy ul. Łowickiej 7/15. Niestety, nowy lokal wymagał generalnego remontu. Potrzebna była m.in. wymiana instalacji, wymiana zgnitych podłóg i zaadaptowanie wnętrza do potrzeb Centrum Poszukiwań. Koszt remontu oszacowano na ponad 300 tysięcy złotych. Fundacja nie posiadała takich środków, dlatego byliśmy zmuszeni do zrezygnowania z lokalu przy ul. Łowickiej i zwróciliśmy się do władz miasta z prośbą o przyznanie ITACE innego lokalu, który nie wymagałby tak dużego i kosztownego remontu. Dzięki pomocy władz Dzielnicy Śródmieście m.st. Warszawy uzyskaliśmy lokal o powierzchni 97 metrów kw., który aktualnie remontujemy.



3.

W 2007 r. ITAKA-Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych nie prowadziła działalności gospodarczej. Na podstawie art. 9 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariatu z dnia 24 kwietnia 2003 r., prowadzona działalność odpłatna pożytku publicznego spełnia znamiona działalności gospodarczej określonej w wyżej wymienionej ustawie. W związku z powyższym Zarząd Fundacji podjął uchwałę o rozpoczęciu prowadzenia działalności gospodarczej od 2008 r.

4.

Odpisy uchwał Zarządu Fundacji w załączeniu.

5.

Dochody uzyskane w 2007 r. wyniosły łącznie: 908 364,68 zł.

Na przychody składały się:

- dotacje ze źródeł publicznych:	643 303,04	zł;
w tym: Fundusz Daphne II Komisji Europejskiej:	211 463,04	zł
(część przypadająca na 2007 r. z dwuletniej dotacji);		
Urząd m.st. Warszawy:	59 400,00	zł;
Fundusz FIO z MPiPS:	333 340,00	zł;
Dotacja z MPiPS:	39 100,00	zł;
- darowizny prywatne:	117 848,17	zł;
w tym:	60 398,87	zł,
wpłaty 1% podatku na rzecz organizacji pożytku publicznego.		
Z tej kwoty 4 425,70 zł zwrócono darczyńcy tytułem omyłkowej wpłaty za 2006 r.		
Zatem wpłaty na 1% wyniosły 55 973,17 zł.		
- działalność statutowa odpłatna:	18 300,00	zł;
koszty działalności statutowej odpłatnej:	895,67	zł;
wynik finansowy działalności statutowej odpłatnej:	17 404,33	zł;
- pozostałe przychody statutowe:	32 773,51	zł.
w tym:		
nawiązki sądowe:	5 150,00	zł;
zbiórka publiczna:	27 623,51	zł;
pozostałe dotacje:	96 140,00	zł;
w tym:		
dotacja z Fundacji Batorego:	53 740,00	zł;
dotacja z Fundacji Wspólna Droga:	3 500,00	zł;
Instytut Spraw Publicznych – Obywatel i Prawo:	38 900,00	zł;
pozostałe:	1 939,73	zł;
(odsetki bankowe, pozostałe przychody operacyjne).		

6.

Koszty w 2007 r. wyniosły:	790 131,73	zł;
W tym:		
- koszty statutowe:	769 939,34	zł;
w tym		
nadwyżka kosztów nad przychodami w 2006 r.:	89 277,50	zł;
- koszty administracyjne:	19 296,72	zł;
- koszty działalności statutowej odpłatnej:	895,67	zł;
- pozostałe koszty:	17 958,01	zł;
w tym:		
odsetki od kredytu:	13 344,02	zł;
różnice kursowe ujemne z tytułu wyceny salda		
na rachunku walutowym na 31.12.2007 r.:	4 491,82	zł.

7.

a.

Na koniec 2007 r. w Fundacji pracowało 7 osób na etat (pełny lub część):

- 1 pracownik socjalny
- 3 psychologów
- 3 specjalistów w Zespole Poszukiwań i Identyfikacji

Żadna z ww. osób nie jest zatrudniona w działalności gospodarczej.

b.

Łączna kwota wynagrodzeń z tytułu umowy o pracę wynosiła w 2007 r.: 281 958,28 zł;
w tym:

- wynagrodzenia: 233 501,95 zł;
 - wynagrodzenia z tytułu działalności statutowej odpłatnej: 0,00 zł;
 - ZUS pracodawcy: 48 456,33 zł;
 - świadczenia z Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych: 0,00 zł.
- Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych został zlikwidowany uchwałą Zarządu z dnia 20 grudnia 2007 r.

c.

Członkowie Zarządu Fundacji nie pobierają wynagrodzeń z tytułu pracy w Zarządzie.

d.

Wypłaty z tytułu umów zlecenia wyniosły w 2007 r.: 217 451,26 zł;
wynagrodzenia z tytułu umów o dzieło: 8 800,00 zł.

e.

Fundacja nie udzielała żadnych pożyczek pieniężnych.

f.

Saldo końcowe na rachunku bieżącym w FORTIS Banku z 31.12.2007 r. wynosiło: 101 369,96 zł,
a na rachunku pomocniczym Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych: 0,00 zł.

g.

Nie nabyto żadnych obligacji i akcji.

h.

Nie nabyto żadnych nieruchomości.

i.

W 2007 r. nabyto środki trwałe za kwotę: 3 495,00 zł,
był to sprzęt komputerowy.

j.

Wartość aktywów: 147 330,72 zł,
wartość pasywów: 147 330,72 zł.

8.

W roku 2007 Fundacja realizowała następujące zadania zleczone przez podmioty państwowe i samorządowe:

- „24h Hotline” – projekt finansowany przez Fundusz DAPHNE II Komisji Europejskiej (dotacja na okres marzec 2005 – luty 2007), Fundusz FIO (w ramach projektu „Całodobowy Telefon Zaufania. Linia wsparcia dla ludzi dotkniętych problemem zaginięcia”, dotacja na okres lipiec 2006 – grudzień 2007) oraz Biuro Polityki Społecznej Urzędu m. st. Warszawy (dotacja pięcioletnia na lata 2005 – 2009) – w trakcie realizacji.
- Projekt „Poszukiwanie zaginionych” – dotacja Funduszu FIO MPiPS (lipiec 2006 – grudzień 2007).

- Projekt „Bezpieczna Praca” – dotacja Funduszu FIO MPiPS (lipiec 2006 – grudzień 2007).
- Projekt „Razem szukamy zaginionych” – dotacja Funduszu FIO MPiPS (październik – grudzień 2007)
- Projekt „Linia żadnych pytań – poradnictwo telefoniczne dla osób bezdomnych” dotacja MPiPS (wrzesień – grudzień 2007)

Wszystkie dotacje zostały prawidłowo rozliczone we właściwych terminach. W 2008 r. zwrócono do MPiPS niewykorzystaną część dotacji: 2073,00 zł w ramach projektu „Całodobowy Telefon Zaufania” oraz 1343,98 zł w ramach projektu „Bezpieczna praca”.

9.

ITAKA jest płatnikiem podatku PIT-4, który płacony jest do 20-go każdego miesiąca. Za grudzień 2007 r. zobowiązanie wynosiło 10 736,00 zł i zostało zapłacone w 2007 roku.

ITAKA jest zarejestrowana jako podatnik VAT i składa deklarację VAT-7, gdyż może odliczać VAT od zakupów dokonywanych z bezzwrotnej pomocy zagranicznej. W 2007 r. nie miało to miejsca, więc składano deklaracje zerowe a VAT w całości powiększał koszty ITAKI. Wszystkie deklaracje składane są w terminie a zobowiązania również w terminie płacone.

W roku 2007 była przeprowadzona kontrola z realizacji zbiórki publicznej prowadzonej na podstawie pozwolenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Nr 147/2006 z dnia 8 grudnia 2006 r. W następstwie kontroli (na wniosek Fundacji) została rozszerzona forma prowadzenia zbiórki publicznej o zbiórkę datków do skarbon stacjonarnych oraz udzielono Fundacji zezwolenia na prowadzenie zbiórki na terenie szkół i placówek oświatowych. Organ kontrolny sformułował zalecenia dotyczące sposobu przeprowadzenia planowanej zbiórki publicznej. Fundacja zastosowała się do wskazanych zaleceń i przeprowadziła zbiórkę zgodnie z obowiązującymi przepisami. Sprawozdanie z ogólnopolskiej zbiórki publicznej za 2007 r. zostało złożone w MSWiA w terminie przewidzianym ustawą.

W marcu 2008 r. w Fundacji został przeprowadzony audyt projektu „24hour Hotline” realizowanego w latach 2005-2007 w ramach programu Daphne II finansowanego przez Komisję Europejską. Wyniki audytu zostaną przesłane Fundacji w ciągu kilku miesięcy.

Wojciech Tochman
Wojciech Tochman
PREZES ZARZĄDU

ITAKA
Centrum Poszukiwań Ludzi Zaginionych
00-826 Warszawa, ul. Śliska 52
tel. 654-70-70
Regon 0149-40850, NIP 525-21-13-456

Michał Czyżewski
Michał Czyżewski
WICEPREZES ZARZĄDU

Ewa Jankowska
SEKRETARZ ZARZĄDU